m pi . AGOUSPPC. REG STRO
UFFI Cl ALE. U. 0007638. 30-11-2025. h. 18: 48

¢ '\‘Mr—x_.i i
<, \\i\
SN

NG Ministero dell' Tstreezione e del Mereto
I Ve . . i}
“»”j’? Z/jfcxb— Jcolastico K, gf/bﬁﬂéyﬁ er-d Svndtir- %)omggxm

{’,//ﬁ(m LX - Anbito Geryitoreate-ae S ¢ Sicenza
Sede- ot Pacenza

COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO PROVINCIALE SPORT E SCUOLA (0.P.S.S) - A.S. 2025/2026
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI AMBITO TERRITORIALE
PER LA PROVINCIA DI PARMA E PIACENZA - SEDE DI PIACENZA

VISTA le note del Ministero dell’lstruzione e del Merito AOODGSIP 20 ottobre 2025,
prot. n. 3289, recante “Attivita motorie e sportive per I'A.S. 2025/2026 — Avvio
Progetti Scuola Attiva infanzia, Scuola Attiva kids e Scuola Attiva junior, e
AOODGSIP 27 ottobre 2025, prot.n. 43420, avente per oggetto “Educazione
motoria dalla scuola dell’infanzia alla scuola secondaria di | grado: progetti
"Scuola Attiva” a.s. 2025/2026, che prevedono la costituzione di organismi di
governance dello sport scolastico territoriale denominati “Organismi Regionali
per lo Sport a Scuola” (ORSS) e “Organismi Provinciali per lo Sport a Scuola” con
il compito di coordinare gli interventi relativi a tutti gli ordini e gradi di scuola;

PRESO ATTO della prosecuzione, nel corrente anno scolastico, del progetto “Scuola Attiva
kids per [I'Emilia-Romagna inclusiva a.s. 2025/2026", realizzato in
collaborazione tra Regione Emilia-Romagna e Sport e Salute SpA e reso
possibile dalla disponibilita di risorse economiche regionali aggiuntive;

PRESO ATTO altresi, che il succitato progetto “Scuola Attiva Kids per I'Emilia-Romagna
inclusiva” a.s. 2025/2026 e rivolto alle classi prime delle scuole primarie statali
e paritarie dell'Emilia-Romagna e a n. 200 sezioni di bambini di 4-5 anni di
scuola dell’infanzia statale e paritaria;

ACCERTATO che nella citata nota MIM AOODGSIP 20 ottobre 2025, prot. n. 3289, & prevista
I'istituzione dell’Organismo Provinciale per lo Sport a Scuola, costituito con
Decreto del Direttore dell’Ufficio Ufficio IX — Ambito Territoriale di Parma e
Piacenza (Sede di Piacenza) e composto da:per gli Organismi Provinciali di cui
sopra la seguente composizione:
— Dirigente dell’Ufficio di Ambito Territoriale provinciale (o un suo delegato);
— Referente territoriale di Educazione Fisica e Sportiva;
— Referente per la scuola della struttura territoriale di Sport e Salute SpA,;
— Delegato territoriale CONI;
— Referente territoriale del CIP.

Dirigente: Andrea Grossi
Responsabile del procedimento: Fiorenzo Zani  Tel.0523/330738 — 338 2077665 e-mail: fiorenzo.zani@scuola.istruzione.it

Corso G. Garibaldi n.50 — CAP 29121 - PIACENZA Tel: 0523/330723
e-mail: usp.pc@istruzione.it - Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it - Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/



mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

N .
A
17/\\*\ ]
A \{j}\ Ministero dell' Tstreezione e del Mereto
L o

i G : . N o S S
~J éﬁaﬂ-&oﬁsﬂa)- %;(69’40”[!4/1(/‘ / ()/)?Zé(l —%0//21()’9.’/2(2

{’,//ﬁ(m LX - Anbito Geryitoreate-ae S ¢ Sicenza
Sede- ot Pacenza

ACQUISITE le designazioni dei membri rappresentanti di “Sport e Salute SpA”, del
Comitato Italiano Paralimpico (CIP) - Piacenza e del Comitato Olimpico
Nazionale Italiano (CONI) - Piacenza

DISPONE

Articolo 1
L'Organismo provinciale Sport a Scuola (O.P.S.S.) per la provincia di Piacenza e per I'anno
scolastico 2025/26 é costituito come segue:
- Dott. Andrea Grossi, Dirigente dell’Ufficio IX — Ambito territoriale per la provincia di
Parma e Piacenza — Sede di Piacenza
- Fiorenzo Zani, referente territoriale di Educazione Fisica e Sportiva per I’Ambito
Territoriale, Sede di Piacenza
- Pietro Peveri, Coordinatore Tecnico del Comitato Provinciale CONI
- lIsabella Dordoni, referente territoriale di Sport e Salute
- Marta Consonni, referente CIP per la provincia di Piacenza.
L'Organismo Provinciale € convocato dal Presidente o dal suo delegato.
In relazione alle scadenze previste dalle suddette note I’O.P.S.S. si riunira ogni qualvolta cio si
renda necessario.

Articolo 2

Per la realizzazione dei Progetti nazionali per 'a.s. 2025/2026 “Scuola Attiva Kids” per la scuola
primaria e “Scuola Attiva Junior” per la scuola secondaria di | grado, nonché del Progetto “Scuola
Attiva Infanzia”, I'Organismo Provinciale assumera i compiti che sono indicati dalle note del
Ministero dell’lstruzione e del Merito citate in premessa.

Articolo 3

L’Organismo Regionale, inoltre, per la realizzazione di competizioni e/o manifestazioni sportive

scolastiche di carattere provinciale o regionale per la scuola primaria e per la scuola secondaria

dil e ll grado per I’a.s. 2025/2026, assumera i seguenti compiti:

— Pianificazione, realizzazione e coordinamento delle azioni per lo sviluppo dello sport scolastico
nel rispetto delle indicazioni dell’Organismo Nazionale e Regionale per lo Sport a Scuola;

— definizione di eventuali accordi o protocolli con Enti Locali ed Organismi sportivi finalizzati alla
realizzazione delle iniziative progettuali nazionali promosse dall’Organismo Nazionale per lo
sport a scuola.

Dirigente: Andrea Grossi
Responsabile del procedimento: Fiorenzo Zani  Tel.0523/330738 — 338 2077665 e-mail: fiorenzo.zani@scuola.istruzione.it

Corso G. Garibaldi n.50 — CAP 29121 - PIACENZA Tel: 0523/330723
e-mail: usp.pc@istruzione.it - Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it - Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/



mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

%;ﬁ“
A Q‘*}\_ Ministero dell' Tstreezione e del Mereto

<f Z/jzfcm Jcolastico K, gf/bﬁaé/,’z er-d Svndtir- %)oxfz{zgxm

{’,//ﬁr/a LX - Anbito Geryitoreate-ae S ¢ Sicenza
Seae- i Pacerza

Articolo 4

In seno all’Organismo Regionale & costituito un Gruppo Tecnico Operativo (GTO) con funzioni di
organizzazione e pianificazione delle attivita di formazione.

Al Gruppo Tecnico Operativo sono affidati, nello specifico, compiti istruttori, propositivi e
operativi in ordine all’organizzazione della formazione, rivolta, in particolare, ai docenti - anche
specialisti di educazione motoria - della scuola primaria, delle attivita previste per la realizzazione
dei Giochi della Gioventu e delle competizioni e delle manifestazioni sportive scolastiche.

In seno all’Organismo Provinciale € costituita, altresi La Commissione Tecnica Territoriale (GTT),
alla quale sono affidati compiti istruttori, interlocutori, propositivi e tecnico/operativi in
collaborazione con |’Ufficio Educazione Fisica, di analisi di eventuali complessita in relazione ai
compiti dell’OPSS, finalizzati all’organizzazione dell’attivita sportiva scolastica recependo le
disposizioni nazionali e regionali inerenti ai Campionati Studenteschi di prossima emanazione.

Il Gruppo Tecnico Operativo con funzioni di formazione e la Commissione Tecnica possono essere
integrati da rappresentanti del Comitato Provinciale del CONI, di “Sport e Salute SpA” e delle
Federazioni Sportive di volta in volta interessate alle attivita progettuali.

Il Gruppo Tecnico Operativo con funzioni di formazione e la Commissione Tecnica possono essere
convocate, anche per gruppi di lavoro, dal Coordinatore Territoriale per I'Educazione Fisica e
Sportiva prof. Fiorenzo Zani.

Articolo 5
Ai componenti dell’Organismo Provinciale Sport a Scuola non spettano compensi, emolumenti,
indennita, gettoni di presenza, o altre utilita, comunque denominate.

IL DIRIGENTE
Andrea Grossi

(Firmato Digitalmente da/Signed by:
| ANDREA GROSSI

! In Data/On Date:

| domenica 30 novembre 2025 17:00:07

Dirigente: Andrea Grossi
Responsabile del procedimento: Fiorenzo Zani  Tel.0523/330738 — 338 2077665 e-mail: fiorenzo.zani@scuola.istruzione.it

Corso G. Garibaldi n.50 — CAP 29121 - PIACENZA Tel: 0523/330723
e-mail: usp.pc@istruzione.it - Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it - Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/



mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2025-11-30T17:00:07+0100


		2025-11-30T18:48:44+0100
	protocollo




